
4

     

Cod. Mecc.: REIC847007

Tel. 0522/585781

Email: reic847007@istruzione.it

PEC:  reic847007@pec.istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO 
Leonardo da Vinci

Viale Monte S. Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia

Sito web:   www.icdavincireggioemilia.edu.it  
Cod. univ. UF7CAY

C. F. 91160450358

D.M. 19/2024 - PNRR – Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione
scolastica - CUP: G84D21000880006

Titolo progetto:   “Non uno di meno: un ponte verso il successo formativo e scolastico”  
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52021

Reggio Emilia, 13 Marzo 2025 

Prot. 3353

Al personale di istituto

All’albo on line di istituto

OGGETTO: Decreto di avvio della procedura di selezione di personale interno all’Istituzione

Scolastica  per il  conferimento di  incarichi  individuali  aventi  ad oggetto la  creazione di  un

gruppo  operativo   nell’ambito  dell’attività  tecnica  del  Team  per  la  prevenzione  della

dispersione scolastica:

Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla

dispersione  scolastica  -  Interventi  di  tutoraggio  e  formazione  per  la  riduzione  dei  divari  negli

apprendimenti  e  il  contrasto  alla  dispersione  scolastica  (D.M.19/2024)  finanziato  dall’Unione

Europea-Next Generation EU

Titolo avviso/decreto

Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)

REIC847007 - AF19F74 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003353 - 13/03/2025 - IV.5 - I

http://www.icdavincireggioemilia.edu.it/
mailto:reic847007@pec.istruzione.it


4

     

Cod. Mecc.: REIC847007

Tel. 0522/585781

Email: reic847007@istruzione.it

PEC:  reic847007@pec.istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO 
Leonardo da Vinci

Viale Monte S. Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia

Sito web:   www.icdavincireggioemilia.edu.it  
Cod. univ. UF7CAY

C. F. 91160450358

D.M. 19/2024 - PNRR – Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione
scolastica - CUP: G84D21000880006

Titolo progetto:   “Non uno di meno: un ponte verso il successo formativo e scolastico”  
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52021

Descrizione avviso/decreto

Realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento, percorsi di potenziamento delle competenze

di base, di motivazione e accompagnamento, percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle

famiglie, percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari, organizzazione di team per la prevenzione

della dispersione scolastica, erogati in favore di studentesse e studenti a rischio di abbandono o che

abbiano già abbandonato la scuola.

Importo assegnato

€ 88.044,25

Linea di investimento

M4C1I1.4-2024-1322

Codice avviso

M4C1I1.4-2024-1322

Titolo del progetto

Non uno di meno: un ponte verso il successo formativo e scolastico

CUP: G84D21000880006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA: la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”e ss.mm.ii.;

VISTO:  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il

REIC847007 - AF19F74 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003353 - 13/03/2025 - IV.5 - I

http://www.icdavincireggioemilia.edu.it/
mailto:reic847007@pec.istruzione.it


4

     

Cod. Mecc.: REIC847007

Tel. 0522/585781

Email: reic847007@istruzione.it

PEC:  reic847007@pec.istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO 
Leonardo da Vinci

Viale Monte S. Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia

Sito web:   www.icdavincireggioemilia.edu.it  
Cod. univ. UF7CAY

C. F. 91160450358

D.M. 19/2024 - PNRR – Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione
scolastica - CUP: G84D21000880006

Titolo progetto:   “Non uno di meno: un ponte verso il successo formativo e scolastico”  
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52021

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge

15 marzo 1997, n.59;

VISTA:  la  legge  15  marzo  1997 n.59,  concernente  “Delega  al  Governo per  il  conferimento  di

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la

semplificazione amministrativa", e, in particolare l’articolo21;

VISTA:  la legge 13 luglio 2015, n.  107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTA: la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica

amministrazione”  e,  in  particolare,  l’articolo  11,  comma  2-bis,  ai  sensi  del  quale  “gli  atti

amministrativi anche di natura regolamentare adottati  dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1,

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o

autorizzano  l’esecuzione  di  progetti  di  investimento  pubblico,  sono  nulli  in  assenza  dei

corrispondenti codici di cui al comma1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;

VISTO: il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche,ai sensi dell'articolo1,comma 143, 

della legge 13luglio 2015;

VISTO:  il  regolamento  (UE)  2018/1046 del  18  luglio  2018,  che  stabilisce  le  regole  finanziarie

applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i  regolamenti  (UE)  n.1296/2013,

n.1301/2013,  n.1303/2013,  n.1304/2013,  n.1309/2013,  n.1316/2013,  n.223/2014,  n.283/2014  e  la

decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE,Euratom) n.966/2012;

VISTO:  il  regolamento  UE 2020/852  e,  in  particolare,  l’articolo  17  che  definisce  gli  obiettivi

REIC847007 - AF19F74 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003353 - 13/03/2025 - IV.5 - I

http://www.icdavincireggioemilia.edu.it/
mailto:reic847007@pec.istruzione.it


4

     

Cod. Mecc.: REIC847007

Tel. 0522/585781

Email: reic847007@istruzione.it

PEC:  reic847007@pec.istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO 
Leonardo da Vinci

Viale Monte S. Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia

Sito web:   www.icdavincireggioemilia.edu.it  
Cod. univ. UF7CAY

C. F. 91160450358

D.M. 19/2024 - PNRR – Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione
scolastica - CUP: G84D21000880006

Titolo progetto:   “Non uno di meno: un ponte verso il successo formativo e scolastico”  
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52021

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant

harm”),  e  la  Comunicazione della  Commissione  UE2021/C 58/01,  recante “Orientamenti  tecnici

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul

dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

VISTO: regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e

la resilienza;

VISTO: il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO: il  regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che

integra  il  regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  che  istituisce  il

dispositivo per la ripresa e la resilienza,  definendo una metodologia per la rendicontazione della

spesa sociale;

VISTO:  il  regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che

integra  il  regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  che  istituisce  il

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO:  il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  la  cui  valutazione  positiva  è  stata

approvata  con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal

Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21,  del14  luglio  2021  e,  in  particolare,  la

Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport

nelle scuole”;

REIC847007 - AF19F74 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003353 - 13/03/2025 - IV.5 - I

http://www.icdavincireggioemilia.edu.it/
mailto:reic847007@pec.istruzione.it


4

     

Cod. Mecc.: REIC847007

Tel. 0522/585781

Email: reic847007@istruzione.it

PEC:  reic847007@pec.istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO 
Leonardo da Vinci

Viale Monte S. Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia

Sito web:   www.icdavincireggioemilia.edu.it  
Cod. univ. UF7CAY

C. F. 91160450358

D.M. 19/2024 - PNRR – Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione
scolastica - CUP: G84D21000880006

Titolo progetto:   “Non uno di meno: un ponte verso il successo formativo e scolastico”  
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52021

VISTO: il DM 19/2024 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della

linea di  investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla  riduzione dei divari  territoriali

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito

della  Missione  4–Istruzione  e  Ricerca  –  Componente1  –“Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato

dall’Unione europea – Next Generation EU del 2/02/2024;

VISTO: che  questa  Istituzione  Scolastica  è  stata  autorizzata  ad  attuare  le  attività  previste  nel

progetto per un importo pari ad € 88.044,25;

VISTE: le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del

merito  relative  agli  "Interventi  di  tutoraggio  e  formazione  per  la  riduzione  dei  divari  negli

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica" rot. n.0058542 del17aprile2024;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2024/2027 approvato dal Collegio Docenti

in data 16/10/2024 e dal Consiglio di Istituto in data 12/11/2024 con Delibera n.6;

VISTO il Progetto dal titolo “Non uno di meno: un ponte verso il successo formativo e scolastico”

(D.M 19/2024)” presentato da questo istituto con candidatura n.3810245 del 01/10/2024;

VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto da parte del Direttore generale dell’Unità di missione

per il PNRR in data 01/10/2024 con prot. n. 0131263, che rappresenta lo strumento di regolazione

delle  procedure  di  attuazione  e  di  finanziamento  del  progetto  e  la  contestuale  autorizzazione

all’avvio delle attività, assunto agli atti con prot. n. 9972 del 17/10/2024;

REIC847007 - AF19F74 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003353 - 13/03/2025 - IV.5 - I

http://www.icdavincireggioemilia.edu.it/
mailto:reic847007@pec.istruzione.it


4

     

Cod. Mecc.: REIC847007

Tel. 0522/585781

Email: reic847007@istruzione.it

PEC:  reic847007@pec.istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO 
Leonardo da Vinci

Viale Monte S. Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia

Sito web:   www.icdavincireggioemilia.edu.it  
Cod. univ. UF7CAY

C. F. 91160450358

D.M. 19/2024 - PNRR – Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione
scolastica - CUP: G84D21000880006

Titolo progetto:   “Non uno di meno: un ponte verso il successo formativo e scolastico”  
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52021

CONSIDERATO il Codice CUP n. G84D21000880006 acquisito;

VISTE: le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2024 n.8

del 19/12/2023 e del Programma Annuale 2025 n.3 del 13/02/2025;

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, assunto agli atti con
prot. N. 10991 del 12/11/2024;

VISTA la nomina del Responsabile Unico del progetto RUP assunta agli atti con prot. n.1703 del
10/03/2025;

VISTA la dichiarazione del RUP di assenza di cause di incompatibilità, inconferibilità conflitto di
interessi ed obblighi di astensione, assunta agli atti con prot. N 1472 del 03/02/2025;

DECRETA
Per i motivi indicati nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

- di autorizzare l’avvio di una selezione interna volta al reclutamento di Docenti da incaricare
in qualità di componenti del Team per la prevenzione della dispersion scolastica, mediante
procedura comparativa di Titoli;

- di  assumere  l’incarico  di  Responsabile  del  Progetto  in  questione  ai  sensi  della  Legge n.
241/1990;

- di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  dell’Istituzione  Scolastica:
https://icdavincireggioemilia.edu.it/ per  la  massima  diffusione,  nelle  sezioni  albo  online,
nonchè nell’apposita sezione all’uopo dedicata.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott.ssa Elisabetta Fraracci

REIC847007 - AF19F74 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003353 - 13/03/2025 - IV.5 - I

http://www.icdavincireggioemilia.edu.it/
mailto:reic847007@pec.istruzione.it
https://icdavincireggioemilia.edu.it/


4

     

Cod. Mecc.: REIC847007

Tel. 0522/585781

Email: reic847007@istruzione.it

PEC:  reic847007@pec.istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO 
Leonardo da Vinci

Viale Monte S. Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia

Sito web:   www.icdavincireggioemilia.edu.it  
Cod. univ. UF7CAY

C. F. 91160450358

D.M. 19/2024 - PNRR – Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione
scolastica - CUP: G84D21000880006

Titolo progetto:   “Non uno di meno: un ponte verso il successo formativo e scolastico”  
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52021

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.L.gs. 7/3/2005, n. 82 

REIC847007 - AF19F74 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003353 - 13/03/2025 - IV.5 - I

http://www.icdavincireggioemilia.edu.it/
mailto:reic847007@pec.istruzione.it

	Cod. Mecc.: REIC847007
	Tel. 0522/585781
	ISTITUTO COMPRENSIVO
	Leonardo da Vinci
	Viale Monte S. Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia
	Sito web: www.icdavincireggioemilia.edu.it
	DECRETA



		2025-03-21T12:17:36+0100
	FRRLBT68D48H223M




